EDITAL Nº 30/2023 – PRPPG/UNESPAR

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL 27/2023-PRPPG/UNESPAR

A Coordenadora da Especialização em Gestão Cultural da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das
atribuições legais e estatutárias, atendendo aos termos da Lei
Estadual nº 20.086/2019, e a necessidade de atender ao
excepcional interesse público da Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior e Secretaria da Cultura, para
suprir demandas da SEEC:

TORNAM PÚBLICO

Respostas aos recursos interpostos e retificação da classificação do Edital 27/2023-PRPPG/ Unespar,

conforme segue:

Art. 1º - No Anexo I deste edital consta a listagem de interposições de recurso.

Art. 2º- As questões 4 e 13, da avaliação de 07/08/2023, foram consideradas anuladas e o valor

correspondente a elas foi atribuído a todos participantes do processo, conforme o item 14 do Edital

19/2023-PRPPG/UNESPAR.

Art. 3º - No Anexo II deste edital consta a nova classificação, após revisão das questões citadas no Art. 2º.

Art. 4º - Candidatos cujos recursos foram indeferidos estão identificados neste edital pelo número de

inscrição, seguidos de justificativa para o indeferimento.

Art. 5º - Não cabe recurso a este edital.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Curitiba, 10 de agosto de 2023

PROFESSORA DRA. MARILA ANNIBELLI VELLOZO
Coordenadora Pedagógica da Residência Técnica
e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em
Gestão Cultural

PROFESSOR DR. CARLOS A. MOLENA FERNANDES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação/UNESPAR

ANEXO I

RECURSOS AO EDITAL 27/2023 - PRPPG/
Unespar

NOME OU
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

DO/A
CANDIDATO/A

MOTIVO DO RECURSO RESPOSTA AO RECURSO VAGA
PRETENDI
DA

Gabriel
dos
Santos
Bossei

Revisão da nota atribuída
ao currículo

Recurso deferido. Nota do
currículo modificada de 17,5
pontos para 22,5 pontos.
Média Final do candidato

86,36 pontos.
Ordem de classificação na

vaga mantida.

História -
Curitiba/SEEC

Lavínia
Oliveira
Moreira

Revisão da nota atribuída
à Prova

Recurso deferido. Questões 4
e 13 Anuladas.

Ordem de classificação na
vaga mantida.

Economia/Artes -
Londrina/SEEC

Péricles
Ferreira
Menezes

Revisão da nota atribuída
à Prova

Recurso deferido. Questão 13
Anulada.

Mudança de Classificação.
De Eliminado para 2º Lugar.

Direito -
Curitiba/SEEC

180738
Juntada de documentos

comprobatórios e
recontagem do currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180746
Revisão da nota atribuída

ao
Currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180759
Juntada de documentos

comprobatórios e
recontagem do currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180776
Juntada de documentos

comprobatórios e
recontagem do currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180778 Revisão da nota de prova. Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180802
Juntada de documentos

comprobatórios e
recontagem do currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

180824
Revisão da nota atribuída

ao
Currículo

Revisão efetuada. Nota
mantida. Recurso indeferido. --------

ANEXO II

VAGA

INSCRI
ÇÕES
HOMO
LOGA
DAS

NOTA
DO
CURRÍ
CULO

PONDE
RAÇÃ
O DO
CURRÍ
CULO
NA
ÀREA

MÉ
DIA
PON
DER
ADA
DO
CUR
RÍC
ULO

NOTA
DA
PROVA

PON
DER
AÇÃ
O DA
PRO
VA

NOTA
FINAL

C
L
A
S
SI
FI
C
A
Ç
Ã
O

Jornalismo/Produção
Cultural/Artes -
Curitiba/SEEC

Carlitos
Cleverson
Marinho

9,5 22,89 2,29 100,00 90,00 92,29 1º

Elisângela
Almeida
Schmidt

41,5 100,00 10,00 90,00 81,00 91,00 2º

Maria Elisa
Castro
Chacon

16 38,55 3,86 90,00 81,00 84,86 3º

Sabrina
Soares 20 48,19 4,82 80,00 72,00 76,82 4º

Angelica
Moreno
Usaquin

27 65,06 6,51 75,00 67,50 74,01 5º

Ane Beatriz
Barreto Cruz 0 0,00 0,00 80,00 72,00 72,00 6º

Alina
Chiaradia
Cardoso

AUSENTE

Direito - Curitiba/SEEC

Leticia
Cattani
Perroni

57 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

Péricles
Ferreira
Menezes

4,5 7,89 0,79 85,00 76,50 77,29 2º

Isabel
Macena
Pagnoncelli

AUSENTE

Economia/Artes -
Curitiba/SEEC

Guilherme
Felipe
Ritter

14 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

Matheus
José da Silva 13 92,86 9,29 90,00 81,00 90,29 2º

Museologia/Artes -
Curitiba/SEEC

Rafael
Soares de
Oliveira

45 73,77 7,38 100,00 90,00 97,38 1º

Catalina
Sofia Meza
Reyes

38 62,30 6,23 100,00 90,00 96,23 2º

Gabriel Lima
de Souza
Siqueira

34,5 56,56 5,66 100,00 90,00 95,66 3º

Vitor Droppa
Wadowski
Fonseca

61 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 4º

Gabriel
Vargas dos
Santos

22 36,07 3,61 100,00 90,00 93,61 5º

Laís
Caroline
Alves
Penteado

5,5 9,02 0,90 100,00 90,00 90,90 6º

Ana Maria
Pupo 27,5 45,08 4,51 90,00 81,00 85,51 7º

Heinz
Pereira
Bollmann

17 27,87 2,79 90,00 81,00 83,79 8º

Fernanda
Peyerl 9,5 15,57 1,56 90,00 81,00 82,56 9º

Carlos
Augusto
Higuti
Becker

36,5 59,84 5,98 80,00 72,00 77,98 10º

Ana Carolina
Mendes
Cerqueira
Nobrega

33,5 54,92 5,49 85,00 76,50 81,99 11º

Murilo
Henrique
Catarino

4,0 6,56 0,66 90,00 81,00 81,66 12º

Carolina de
Castro
Burgos

1 1,64 0,16 85,00 76,50 76,66 13º

Felipe
Pacheco dos
Santos

24,5 40,16 4,02 85,00 76,50 80,52 14º

Izadora
Letícia de
Carvalho
Figueiredo

15,5 25,41 2,54 80,00 72,00 74,54 15º

Igor Oliveira
Borges 8,5 13,93 1,39 80,00 72,00 73,39 16º

Tárcilo
Matheus
Ferreira
Pereira

0,00 0,00 0,00 80,00 72,00 72,00 17º

Luiz gustavo
moreira
padovani

16 26,23 2,62 80,00 72,00 74,62 18º

Thais
Fabiane
Batista
Mariano

0,00 0,00 0,00 80,00 72,00 72,00 19º

Engenharia Civil/Arquitetura
Clerdine
Luberisse 8,5 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 1º

Giovanna 4,5 52,94 5,29 85,00 76,50 81,79 2º

Pinhata de
Andrade
Gonzaga de
Oliveira
Gabrielle
Hevelin
Stocco

0 0,00 0,00 90,00 81,00 81,00 3º

História - Curitiba/SEEC

João
Guilherme
Zuge

35 83,33 8,33 95,00 85,50 93,83 1º

Kalani
Pampuch
Camargo
Machado

26 61,90 6,19 95,00 85,50 91,69 2º

Angelina
Maria Santos
de Alencar

14 33,33 3,33 95,00 85,50 88,83 3º

Gabriel Santos
Bossei 22,5 53,57 5,36 90,00 81,00 86,36 4º

Andressa de
Oliveira
Nascimento

29,5 70,24 7,02 85,00 76,50 83,52 5º

Brenda
Santana
Gonçalves

22 52,38 5,24 85,00 76,50 81,74 6º

Giovanna de
Almeida
Stefanelli

9,5 22,62 2,26 85,00 76,50 78,76 7º

Poliana
Belarmino
Valieri

42 100,00 10,00 75,00 67,50 77,50 8º

Economia/Artes -
Londrina/SEEC

Mariana
Rodrigues de
Carvalho

13 63,41 6,34 95,00 85,50 91,84 1º

Lavínia
Oliveira
Moreira

20,5 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 2º

Economia/Artes -
Maringá/SEEC

Thaís Martini
Almeida 21,5 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

Museologia/História/Artes/Ped
agogia/Comunicação/Arquitetu
ra - Cascavel/UNIOESTE

Vitória Carmo
Meireles 10,5 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

Comunicação/Artes/História -
Maringá/UEM

Emily Sabrina
Guedes
Pimenta

33,5 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

Germano
Scheller 20,5 61,19 6,12 95,00 85,50 91,62 2º

Isabella
Marques de
Oliveira

18,5 55,22 5,52 90,00 81,00 86,52 3º

Bianca Dal
Pont 0 0,00 0,00 90,00 81,00 81,00 4º

Ana Paula 2,5 7,46 0,75 85,00 76,50 77,25 5º

Barco da Silva
Pâmela Suélen
Trindade 8,5 25,37 2,54 75,00 67,50 70,04 6º

Física/Geografia/Biologia -
Guarapuava/UNICENTRO

Nicole Lobacz
Carneiro 12 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 1º

Débora
Cristina
Pereira

8 66,67 6,67 80,00 72,00 78,67 2º

História - Ponta Grossa/UEPG

Vitor Bomfim
Lopes 25 49,02 4,90 100,00 90,00 94,90 1º

Frederico
Renan
Hilgenberg
Gomes

24 47,06 4,71 90,00 81,00 85,71 2º

Vitória
Gabriela de
Oliveira

51 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 3º

Amanda Taeli
Rodrigues dos
Santos
Rodrigues

21,5 42,16 4,22 85,00 76,50 80,72 4º

História/Ciências
Sociais/Museologia -
Londrina/UEL

Carlos
Eduardo da
Silva
Carvalho

32 59,26 5,93 100,00 90,00 95,93 1º

Gabriel
Arantes
Corrêa

34 62,96 6,30 95,00 85,50 91,80 2º

Pedro
Henrique de
Souza Ferreira

23 42,59 4,26 95,00 85,50 89,76 3º

Mateus Torelli
Fidelis 26 48,15 4,81 90,00 81,00 85,81 4º

Gustavo Leme
de Souza 32 59,26 5,93 85,00 76,50 82,43 5º

Nathan dos
Santos Alves 54 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 6º

História /Letras,
Artes/Pedagogia/ Museologia -
Jacarezinho/UENP

Fernanda
Augusta
Consulin
Rezende

36 100,00 10,00 75,00 67,50 77,50 1º

Anna Júlia
Borges
Brambilla

0 0,00 0,00 80,00 72,00 72,00 2º

Administração/ História -
Paranaguá/UNESPAR

Layla
Chaenny da
Silveira
Policarpo

24,5 100,00 10,00 80,00 72,00 82,00 1ª

Artes - Curitiba/UNESPAR

Karina
Barretto
Richardt
Rozek

46 100,00 10,00 100,00 90,00 100,00 1º

História/Museologia -
Curitiba/SETI

Ana Eliza
Caniatti
Rodrigues

9 100,00 10,00 85,00 76,50 86,50 1º

Daniela
Skrepec do
Livramento da
Silva

8 88,89 8,89 85,00 76,50 85,39 2º

Myck
Alecsander de
Oliveira AUSENTE

História - Curitiba/SETI Bruno Link 3,5 100,00 10,00 95,00 85,50 95,50 1º

CANDID
ATO
NÃO
CLASSI
FICADO

NOTA
DO
CURRÍ
CULO

PONDE
RAÇÃO
DO
CURRÍ
CULO
NA
ÀREA

MÉDI
A
POND
ERAD
A DO
CURRÍ
CULO

NOTA
DA
PROVA

PON
DER
AÇÃ
O
DA
PRO
VA

MÉDIA FINAL

180701 0 0,00 0,00 75,00 67,50 67,50
180712 21 34,43 3,44 70,00 63,00 66,44
180717 0 0,00 0,00 75,00 67,50 67,50
180732 17 40,96 4,10 65,00 58,50 62,60
180747 7,5 17,86 1,79 75,00 67,50 69,29
180749 15,5 43,06 4,31 65,00 58,50 62,81
180752 0 0,00 0,00 50,00 45,00 Desclassificado pelo item 14.2.3

do Edital 19/2023 –
PRPPG/Unespar

180754 14 41,79 4,18 65,00 58,50 62,68
180770 0 0,00 0,00 70,00 63,00 63,00
180793 0 0,00 0,00 60,00 54,00 Desclassificado pelo item 14.2.3

do Edital 19/2023 –
PRPPG/Unespar

180801 36 59,02 5,90 70,00 63,00 68,90
180805 22 43,14 4,31 60,00 54,00 Desclassificado pelo item 14.2.3

do Edital 19/2023 –
PRPPG/Unespar

180828 0 0,00 0,00 70,00 63,00 63,00
180832 0 0,00 0,00 75,00 67,50 67,50